



Daily Current Affairs : 17.10.2023

1-Noted Malayalam film producer and director of Mathrubhumi group of publications, P.V. Gangadharan, passed away in Kozhikode on October 13.

प्रसिद्ध मलयालम फिल्म निर्माता और मातृभूमि प्रकाशन समूह के निदेशक पी.वी. गंगाधरन का 13 अक्टूबर को कोझिकोड में निधन हो गया।

2- The Yogi Adityanath government in Uttar Pradesh has launched a special cleanliness campaign named 'Clean Festival, Healthy Festival'.

उत्तर प्रदेश में योगी आदित्यनाथ सरकार ने 'स्वच्छ महोत्सव, स्वस्थ महोत्सव' नाम से एक विशेष स्वच्छता अभियान शुरू किया है।

3-Introduction Jharkhand is creating history by becoming the first state in India to take steps towards the inclusion of gig workers like Swiggy, Zomato, Ola, and Uber.

परिचय झारखंड स्विगी, ज़ोमैटो, ओला, उबर जैसे गिग श्रमिकों को शामिल करने की दिशा में कदम उठाने वाला भारत का पहला राज्य बनकर इतिहास रच रहा है।

4- A film on the biography of Union Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari will be released in October.

केंद्रीय सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी की जीवनी पर आधारित फिल्म अक्टूबर में रिलीज होगी।

5-The Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) recently unveiled its latest Economic Outlook Survey, providing information about India's projected growth.

फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (फिक्की) ने हाल ही में अपने नवीनतम आर्थिक आउटलुक सर्वेक्षण का अनावरण किया, जो भारत की अनुमानित वृद्धि के बारे में जानकारी प्रदान करता है।

6-IORA, comprising 23 nations bordering the Indian Ocean, fosters cooperation in trade, security, and environmental issues.

IORA, जिसमें हिंद महासागर की सीमा से लगे 23 देश शामिल हैं, व्यापार, सुरक्षा और पर्यावरण संबंधी मुद्दों में सहयोग को बढ़ावा देता है।

7-World Athletics has nominated Indian javelin thrower Neeraj Chopra for the 2023 Men's Athlete of the Year award.

विश्व एथलेटिक्स ने भारतीय भाला फेंक खिलाड़ी नीरज चोपड़ा को 2023 पुरुष एथलीट ऑफ द ईयर पुरस्कार के लिए नामांकित किया है।

8-Martti Ahtisaari, Finland's 10th president and renowned peace mediator, passed away at the age of 86.

फ़िनलैंड के 10वें राष्ट्रपति और प्रसिद्ध शांति मध्यस्थ मार्टी अहित्सारी का 86 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

9-Dr. B.R. A 19-foot tall statue of Ambedkar, the principal architect of the Constitution of India, was formally inaugurated in Maryland, a suburb of Washington.

डॉ. बी.आर. भारत के संविधान के प्रमुख वास्तुकार अंबेडकर की 19 फुट ऊंची प्रतिमा का वाशिंगटन के उपनगर मैरीलैंड में औपचारिक रूप से उद्घाटन किया गया।

10-President Draupadi Murmu conferred the 69th National Film Awards in New Delhi.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने नई दिल्ली में 69वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार प्रदान किये।

